## CAP. LXI.

## De motu.

Quid motus. In quibus prædicamentis sit. Sex motus quoad locum. — Motus est actus ejus quod est in potentia, quatenus est in potentia, C velut aes potentia statua est. Aes quippe statua formam potest suscipere. Aes itaque, quod potentia statua est, in eo actus positus est, ut dissolvatur et formetur ac expoliatur: que omnia sunt motus. In omnibus ergo prædicamentis, in quibus consideratur id quod est potestate, in iisdem etiam motus considerabitur. E contra, in quibus non consideratur, id quod est potestate, nec motus quidem considerabitur. Consideratur itaque in substantia, in quantitate, in qualitate, et in prædicamento ubi. In substantia nempe, ortus et interitus: in quantitate, accretio et decretio: in qualitate, alteratio: in prædicamento ubi, hoc quod est in orbem agi (quod quidem circumactio dicitur) item a recta linea moveri, quod appellatur motus rectus. Porro motus illius qui in rectum est, sex sunt modi, supra, infra, intra, extra, dextrorum, sinistrorum. Quare adjuncta circulatione, septem sunt motus locales. Nam quidquid mutatur, aut

vocat. Philosophi locum non indicat scholiastes, lib. iii Physic. c. 4 tit. 5 et 6 quod est ἐντελέχεια distinguitur contra id quod est δυνάμει, seu potentia, seu aptitudine. Id quod rursum videtur sit lib. ii De anima, cap. 1, tit. 10 nisi forte ἐπιτηδειότητα appellat potentiam completam.

per se mutatur, aut ratione alicujus quod sit in ipso; aut certe ratione alicujus quod sit circa ipsum. Ac si quidem per se; **63** ortum efficit et interitum. Sin ratione alicujus eorum quae insunt; aut ratione quantitatis, atque accretionem ac decrectionem facit: aut ratione qualitatis, tumque alterationem efficit. Nam locus, nec ipsum est quod moveatur, nec eodem aliquid quae sunt in ipso, sed comitatur ea quae moventur, et circum ipsa est.

Circa ortum autem et interitum hoc interest; quod ortus sit progressus a non esse ad esse. Nam quod prius non erat, hoc oritur; interitus contra, ab esse ad non esse mutationis est. Quod vero ad accretionem et decrectionem spectat; accretio est motus ad maius; decrecio autem, ad minus. In alteratione rursum, sunt oppositae affectiones: puta opponitur calefactio refrigerationi, et candori nigredo. Quocirca opponuntur, interitus quidem ortui; decrecio autem accretioni: alteracioni vero, tum id quod peculiariter oppositum est, tum etiam quies; v. gr., calefactioni, tum refrigeratio, tum quies opponitur: nam cum res calefactioni subjecta terminum acceperit, atque ad summum calorem pervenerit, tum quiescit, et calefieri desinit. Itidem etiam mutationi secundum locum, tum contrarius motus, tum quies opponitur: contrarius nimis motus, ut motus sursum motui deorsum: quies vero; nam si quis glebam sursum jaciat, non prius deorsum movebitur, quam intercesserit quies aliqua. Ceterum cœlesti motui nullus motus contrarius est. Videtur autem, alteratio motus reliquos consecutari. Nam et quod procreatur, et quod interrit, et quod augetur, et quod decrescit, quodque loci mutatione moveatur, omnino alteratur. In naturalibus tamen motibus, quanquam alterationem reliquos motus comitari reperiimus; fieri tamen potest ut res aliqua alteratione mutetur, ac nihilo minus nullo alio motu moveatur, uti contingit in lapide. Hic enim calore afficitur et frigore; nec tamen augetur aut desinit. Atque ita demum in motibus aliis. Quapropter, etsi alteratio reliquos motus comitatur, ipsa tamen secundum se considerari potest: hincque compertum fit illorum discrimen.